



මර්කන්ටයිල් ඉන්වෙස්ට්මන්ට්ස් ඇන්ඩ් ෆයිනෑන්ස් පීඑල්සී



මර්කන්ටයිල් ඉන්වෙස්ට්මන්ට්ස් ඇන්ඩ් ෆයිනෑන්ස් පීඑල්සී

236, ගාලු පාර කොළඹ, 03

වෙබ් අඩවිය: www.mi.com.lk

විස්තීර්ණ ආදායම් ප්‍රකාශනය

අවසන් වන මාස 06 සඳහා	30.09.2018 රු. '000	30.09.2017 රු. '000
පොලී ආදායම	3,758,613	3,116,527
පොලී වියදම	(1,907,798)	(1,798,252)
ශුද්ධ පොලී ආදායම	1,850,815	1,318,275
ගාස්තු හා කොමිස් ආදායම	56,810	43,746
ශුද්ධ ගාස්තු හා කොමිස් ආදායම	56,810	43,746
අනෙකුත් මෙහෙයුම් ආදායම	67,317	156,941
මුළු මෙහෙයුම් ආදායම	1,974,942	1,518,962
ණාය සහ අනෙකුත් අන්තිකාරම් සඳහා වෙන් කිරීම	(369,954)	(236,554)
ශුද්ධ මෙහෙයුම් ආදායම	1,604,988	1,282,408
අඩුකලා: මෙහෙයුම් වියදම්		
කාර්ය මණ්ඩල වියදම්	492,258	445,316
දේපොළ, පිරිසිදු හා උපකරණ ක්‍ෂය වීම	40,524	38,127
අස්පාශ්‍ය දේපොළ ක්‍රමක්‍ෂය	7,848	6,622
බදුකර දේපොළ ක්‍රමක්‍ෂය	234	234
විශ්‍රාමික ප්‍රතිලාභ සැලසුම්	17,562	15,374
අනෙකුත් මෙහෙයුම් වියදම්	412,687	376,162
මූල්‍ය සේවා සඳහා විකල්ප කළ අගය මත බදු සහ ජාතිය ගොඩනැගීමේ බද්දට පෙර මෙහෙයුම් ලාභය / (අලාභය)	633,874	400,573
මූල්‍ය සේවා සඳහා විකල්ප කළ අගය මත බදු සහ ජාතිය ගොඩනැගීමේ බදු	(153,087)	(117,323)
මූල්‍ය සේවා සඳහා විකල්ප කළ අගය මත බදු සහ ජාතිය ගොඩනැගීමේ බද්දට පසු මෙහෙයුම් ලාභය / (අලාභය)	480,787	283,250
ආශ්‍රිත සමාගම්වල ලාභය / (අලාභය)	21,109	30,143
බදු පෙර ලාභය	501,896	313,394
බදු වියදම	(243,724)	(97,692)
බදු වලට පසු ශුද්ධ ලාභය	258,172	215,702
කොටසක සාමාන්‍ය ඉපයීම් (රු.)	85.89	71.76
කොටසක මිශ්‍ර ඉපයීම් (රු.)	85.89	71.76

අනෙකුත් විස්තීර්ණ ආදායම් ප්‍රකාශනය

අවසන් වන මාස 06 සඳහා	30.09.2018 රු. '000	30.09.2017 රු. '000
අදාළ කාල සීමාව සඳහා ලාභය	258,172	215,702
අනෙකුත් විස්තීර්ණ ආදායම්		
ලාභ අලාභයෙන් පසු කාලපරිච්ඡේදයේදී ප්‍රතිවර්ගීකරණය කළ හැකි අනෙකුත් විස්තීර්ණ ආදායම්	(245,002)	20,241
විකුණුම් මූල්‍ය වත්කම් සඳහා පවතින වෙළෙඳපොළ වටිනාකමේ වෙනස්කම්		
ලාභ අලාභයෙන් පසු කාලපරිච්ඡේදයේදී ප්‍රතිවර්ගීකරණය කළ නොහැකි අනෙකුත් විස්තීර්ණ ආදායම්	(11,310)	8,464
ආශ්‍රිත සමාගම් වලින් ලද විස්තීර්ණ ආදායම් කොටස		
සමස්ත අනෙකුත් විස්තීර්ණ ආදායම්	(256,312)	28,706
අදාළ කාල සීමාව සඳහා සමස්ත විස්තීර්ණ ආදායම්	1,860	244,408

තෝරාගත් කාර්ය දැරීම

	30.09.2018	30.09.2017
විධිමත්කරණ ප්‍රාග්ධන ප්‍රමාණාත්මකාව		
මූලික ප්‍රාග්ධනය (පළමු පෙළ ප්‍රාග්ධනය), රු.('000)	*5,990,363	5,753,830
මුළු ප්‍රාග්ධන පදනම රු.('000)	*6,906,186	6,168,028
මූලික ප්‍රාග්ධන ප්‍රමාණාත්මක අනුපාතය, අවදානම මත බර තැබූ වත්කම්වලින් ප්‍රතිශතයක් ලෙස (අවමය 2018 - 6% / 2017 - 5%)	*13.64	16.30
මුළු ප්‍රාග්ධන ප්‍රමාණාත්මක අනුපාතය, අවදානම මත බර තැබූ වත්කම් වලින් ප්‍රතිශතයක් ලෙස (අවමය 10%)	*15.72	17.47
ප්‍රාග්ධන අරමුදල් අනුපාතය, මුළු තැන්පතු වගකීම් වලින් ප්‍රතිශතයක් ලෙස (අවමය 10%)	41.61	39.90
වත්කම්වල ගුණාත්මකභාවය (දෙන ලද ණයවල ගුණාත්මකභාවය)		
දළ අක්‍රිය ණය(රු.'000)	3,046,052	2,315,443
මුළු ණය(රු.'000)	34,265,630	31,460,145
දළ අක්‍රිය ණය අනුපාතය ප්‍රතිශතයක් ලෙස	8.89	7.36
ශුද්ධ අක්‍රිය ණය අනුපාතය ප්‍රතිශතයක් ලෙස	2.96	2.36
ලාභදායීත්වය (ප්‍රතිශතයක් ලෙස)		
පොලී ආන්තිකය - වාර්ෂික	10.40	8.25
වත්කම් මත ප්‍රතිලාභ (බදු ගෙවීමට පෙර) - වාර්ෂික	1.27	1.13
ස්කන්ධය මත ප්‍රතිලාභ (බදු වලට පසු) - වාර්ෂික	5.95	5.33
විධිමත්කරණ ද්‍රවශීලතාව (රු.'000)		
අවශ්‍ය අවම ද්‍රවශීල වත්කම්	2,111,081	2,080,794
පවත්නා ද්‍රවශීල වත්කම්	2,380,765	2,999,193
අවශ්‍ය අවම රජයේ සුරැකුම්පත්	1,485,822	1,242,297
පවත්නා රජයේ සුරැකුම්පත්	1,664,944	1,335,714
අනෙකුත් දත්ත		
සේවක සංඛ්‍යාව	1013	934
ශාඛා සංඛ්‍යාව	29	29
සේවා ස්ථාන සංඛ්‍යාව	7	7

* බලපත්‍රලාභී මූල්‍ය සමාගමක් සඳහා ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව විසින් 2018 ජූලි 1 වැනි දා සිට නිකුත් කරන ලද නව ප්‍රාග්ධන ප්‍රමාණික රාමුව පදනම් කරගෙන ගණනය කර ඇත. අවම මට්ටමේ වත් ප්‍රාග්ධනයක අවශ්‍යතාවය 5% සිට 6% දක්වා වැඩි විය.

මූල්‍ය තත්ත්ව ප්‍රකාශනය

දිනට	30.09.2018 රු. '000	30.09.2017 රු. '000
වත්කම්		
මුදල් හා කෙටි කාලීන තැන්පතු	490,738	1,070,289
බැංකු සමග කළ තැන්පතු	229,413	206,866
මූල්‍ය ආයෝජන - විකුණුම් සඳහා වන ණය සහ අනෙකුත් ලැබිය යුතු දෑ	2,865,607	3,585,199
ලැබිය යුතු මූල්‍ය කල්බදු	15,449,799	13,128,401
ලැබිය යුතු කුලී සින්නක්කර	12,528,821	11,199,650
මූල්‍ය ආයෝජන - විකුණුම් සඳහා වන (මිල නොකල)	4,708,793	5,942,859
අනෙකුත් මූල්‍ය වත්කම්	70,427	70,427
තොගය	518,243	195,167
අනෙකුත් වත්කම්	8,909	8,855
ලැබිය යුතු බදු	130,982	94,007
ආශ්‍රිත සමාගම්වල ආයෝජන	-	82,617
ආයෝජන දේපොළ	1,016,304	1,034,584
දේපොළ, පිරිසිදු හා උපකරණ	199,263	173,628
බදු දේපොළ	2,718,822	1,781,932
අස්පාශ්‍ය වත්කම්	41,438	41,906
	41,227	57,238
මුළු වත්කම්	41,018,786	38,673,625
වගකීම්		
බැංකු අයිතව	397,004	231,664
පාරිභෝගික තැන්පතු	20,869,905	20,275,133
බැංකු ණය හා ණය මෙවලම් නිකුතු	8,765,016	8,692,347
අනෙකුත් මූල්‍ය වගකීම්	917,681	775,764
ප්‍රවර්තන බදු වගකීම්	35,356	-
විලම්බිත බදු වගකීම්	1,072,434	361,223
අනෙකුත් වගකීම්	84,969	63,846
විශ්‍රාම පාරිභෝගික වගකීම්	191,474	183,018
මුළු වගකීම්	32,333,839	30,582,996
කොටස්කරුවන්ගේ අරමුදල්		
ප්‍රකාශිත ප්‍රාග්ධනය	36,000	36,000
ප්‍රකාශන සංචිත	1,916,940	1,543,525
ව්‍යවස්ථාපිත සංචිත අරමුදල	711,400	661,400
පොදු සංචිතය	4,086,430	4,086,430
ආයෝජන විකුණුම් සඳහා වන සංචිත	(44,516)	276,885
රඳවාගත් ඉපයීම්	1,978,693	1,486,390
මුළු කොටස්කරුවන්ගේ අරමුදල්	8,684,946	8,090,630
මුළු වගකීම් හා කොටස්කරුවන්ගේ අරමුදල්	41,018,786	38,673,625
කොටසට ශුද්ධ වත්කම (රු.)	2,889	2,691

සහතික කිරීම

මර්කන්ටයිල් ඉන්වෙස්ට්මන්ට්ස් ඇන්ඩ් ෆයිනෑන්ස් පී එල් සී සමාගමේ කළමනාකාර අධ්‍යක්ෂ සහ මූල්‍ය අධ්‍යක්ෂ වන අප විසින්,
 (අ) ඉහත ප්‍රකාශනයන් පිළියෙළ කර ඇත්තේ ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුව විසින් නිර්දේශ කළ ආකෘතියකට සහ නිර්වචනයන්ට අනුකූලව බවත්,
 (ආ) විගණනය කළ බව සඳහන් කර නොමැති නම් මූල්‍ය සමාගමෙහි විගණනය නොකරන ලද මූල්‍ය ප්‍රකාශනවලින් මෙම ප්‍රකාශනවල අඩංගු තොරතුරු උපුටා ගන්නා ලද බවත් පහත අත්සන් කර සහතික කරමු.

Sgd
පී. පී. ඔන්ඩ්විච්
 කළමනාකාර අධ්‍යක්ෂ
 23/10/2018

Sgd
එස්. එච්. ජයසූරිය
 මූල්‍ය අධ්‍යක්ෂ



Long-term Financial Institution Rating at BBB-(Ika)(stable outlook) by Fitch Ratings